Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 617/2023

Manifesta aplausos a Escola Estadual
Dirceu Dias Carneiro, toda a sua equipe
escolar, bem como aos alunos Luiz
Eduardo Moreira dos Santos e Taffany
Kathy de Moraes Gouveia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa, vindo
através desta Vereadora Esther Moraes, parabenizar a Escola Estadual Dirceu Dias
Carneiro, toda a sua equipe escolar, bem como os alunos Luiz Eduardo Moreira dos Santos e
Taffany Kathy de Moraes Gouveia pela primeira colocação no projeto “Todos Juntos contra o
Trabalho Infantil” do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa
Bárbara Bárbara d`Oeste.

Os estudantes Luiz Eduardo Moreira dos Santos, aluno do 7º A, e Taffany Kathy de

Moraes Gouveia, aluna do 3º A, foram premiados através do projeto, ele por uma composição
musical e ela por um desenho.

A Cultura é um componente ativo na vida do ser humano e o desenvolvimento de
projetos como este com o incentivo da escola Dirceu, auxilia dia a dia, o aluno(a) a atingir o
objetivo principal da educação, que é formar pessoas verdadeiramente humanizadas e felizes,
com ética, princípios e projetos de vida.

A fomentação da Cultura tem um importante papel no processo de aprendizagem,
pois ela permite não só a socialização, mas discussão de diferentes saberes no ambiente
escolar, através do conteúdo cultural.

O ensino cultural tem esse poder de integrar os diferentes saberes e levá-los a
discussão em sala de aula e a Escola Estadual Dirceu Dias Carneiro vem desempenhando este
importante papel, que pauta por um novo olhar em prol de seus estudantes e de toda a
sociedade barbarense!

Parabenizamos, através da vereadora Esther Moraes, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis, Câmara Municipal de Santa Bárbara d `Oeste/SP, a
Escola Dirceu Dias Carneiro, que é composta pelo Diretor, senhor Marivaldo Aparecido
Perdigão, pelos Vice Diretores senhores José Renato Sedlacek, Lenine Diniz Ganeo e
Flavia Mercante Pascon e Coordenação de Michely Wesoloski e Maycon Diniz Previatto,
bem como toda a equipe escolar e os estudantes Luiz Eduardo Moreira dos Santos e
Taffany Kathy de Moraes Gouveia pelas premiações!

ESCOLA DIRCEU, UMA NOVA ESCOLA PARA UM NOVO FUTURO!

Requer o envio da presente no endereço da Escola Estadual Dirceu Dias Carneiro
Rua Guaianazes, 1504 - Jardim Santa Rita de Cassia, Santa Bárbara d'Oeste - SP,  CEP nº
13457-093.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 13 de  dezembro de 2023.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
12

/2
02

3
13

/1
2/

20
23

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 8

22
5-

88
8H

-7
0K

G
-3

P
50

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8225888H70KG3P50, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8225-888H-70KG-3P50

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
12

/2
02

3
13

/1
2/

20
23

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 8

22
5-

88
8H

-7
0K

G
-3

P
50

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8225888H70KG3P50
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8225888H70KG3P50
		2023-12-15T11:06:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura